R E Q U E R I M E N T O   Nº. 340
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/4/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que tem aumentado muito a colocação  de vasos, “tipo jardineira”, nas calçadas de nossa cidade, como decoração de comércios e residências;

Considerando que esses vasos têm dificultado o trânsito das pessoas com deficiência, principalmente com deficiência visual;

Considerando que os passeios públicos têm que ser seguros e livres de qualquer tipo de obstáculos que ofereçam riscos de acidentes,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal proibir a colocação de vasos e jardineiras sobre as calçadas e efetuar a retirada dos já existentes, bem como intensificar a fiscalização sobre esse assunto, para, desse modo, oferecer mais segurança, principalmente, às pessoas com algum tipo de deficiência.
Que cópia seja encaminhada à Presidência do Conselho das Pessoas com Deficiência, para conhecimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de abril de 2013.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

lcacg